
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А 3

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 
подлежащих обязательному сохранению 
(предмета охраны), объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Памятник И.В. Курчатову, скульптор 
В. А, Авакян, архитекторы:
В. Л. Глазырин, Б.В. Петрова,
И.В. Талалай», расположенного по 
адресу: Челябинская область, город 
Челябинск, проспект Ленина / улица 
Лесопарковая

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Памятник И.В. Курчатову, скульптор В.А. Авакян, архитекторы: 
В.Л, Глазырин, Б.В. Петрова, И.В. Талалай», расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, проспект Ленина / улица Лесопарковая,



включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя 
Государственного комитета ------ .А. Баландин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от « / 2019 г. №

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник И.В. Курчатову, скульптор В.А. Авакян, архитекторы: В.Л. Глазырин, Б.В. Петрова, 

И.В. Талалай», расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, проспект Ленина /
улица Лесопарковая

Значимость объекта 
культурного наследия и 

отдельных его 
элементов

Состав предмета охраны

Г радостроительные 1.1. местоположение монумента
характеристики на площади, пересечение главного

проспекта города -  пр. Ленина с
ул. Лесопарковая;

1.2. видовые раскрытия
монумента;

Приложение



Архитектурные и 
конструктивные 
характеристики

2.1. Объёмно-пространственная 
композиция, включающая четыре 
части:

- трёхступенчатый стилобат;
постамент сложной 

прямоугольной в плане формы, с 
выступающим дополнительным 
объёмом на восточной стороне 
постамента;

- скульптура И.В. Курчатова на 
плинте;

- пилоны с вмонтированными, 
обращенными друг к другу 
металлическими полусферами, 
обрамлёнными дугами -  
«энергетическими линиями».

2.2. Конструктивное решение и 
габариты монумента:

трёхступенчатый бетонный 
стилобат, стены которого 
выполнены из кирпича: 
-  0,53 х 22,1 х 29,3 м (нижняя 
часть), 0,62 х 10,05 х 16,81 м 
(средняя часть), 0,33 х 6,0 х 8,04 м 
(верхняя часть);

бетонный постамент, 
облицованный гранитными
^ Т Т Г и Г Я Л /Г Т Л Г  Г» Т Т Г * М П £ Г Г * 1 Л  r r r \ C T l V / r r W T ^ r \ T T T - T J r \ T TJ1V 1VW1TU1 ̂ j  X WJ1U1IVI1

в плане формы 2,82 x 2,4 м, 
высотой 3,72 м, с выступающим 
дополнительным объёмом на 
восточной стороне постамента;

- гранитная скульптура высотой 
6,1 м на плинте высотой 0,3 м;



бетонные пилоны,
прямоугольной в плане формы 
размером 4,5 х 1,8 м, высотой 27 м 
в т.ч. цокольная часть 1,43 м;

- гранитные ступени 0,4 х 0,2 м 
протяженностью 23,72 м с 
восточной стороны, 6,51 м — с 
северной и южной сторон 
стилобата;

2.3. Техника и материал
монумента:

- облицовка площадки стилобата
из гладких пиленых плит серого 
гранита, стен стилобата -  из 
термообработанных плит серого 
гранита месторождения
«Сибирское» Свердловской
области;

облицовка постамента из 
полированных блоков из серого 
гранита месторождения
«Сибирское» Свердловской
области;

- скульптура из гранита, в т.ч. 
фактура и характер отделки 
поверхностей -  «под бучарду»;

- отделка бетонных пилонов «под
fiv tm rm v» r RpnvwpH иясти

установлены обращенные друг к 
другу металлические полусферы, 
обрамлённые дугами
«энергетическими линиями»,
подстветка;

- ступени из цельного серого



гранита;
2.4. Материал, местоположение, 

способ выполнения, цвет и шрифт 
надписи:

- на главной восточной стороне 
постамента «КУРЧАТОВ» 
накладные буквы из нержавеющей 
стали, неокрашенные;

2.5. Тема монумента: «Памятник
И.В. Курчатову, скульптор 
В.А. Авакян, архитекторы: 
В. Л. Глазырин, Б.В. Петров, 
И.В. Талалай» - это монумент, 
посвященный достижениям
советской физической науки, 
которую, в первую очередь, 
олицетворяет имя И.В. Курчатова; 
2.6. Колористическое решение 
монумента:

облицовка постамента и 
стилобата, выполненная гранитом 
серого цвета; гранитная 
скульптура серого цвета; пилоны 
серого цвета;

2.7. Площадка монумента, её 
форма, размеры, характер 
мощения, включая материал и 
колористическое решение.


